

| ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO BORGES | | |
|--|---------------------|--|
| GABINETE DO PREFEITO RREO ANEXO 06 RESULTADOPRIMARIONOMINAL 05_2025 | | |
| ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE | | RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III) |
| MUNICÍPIO DE OLHO D'AGUA DO BORGES | | RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA |
| Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal | | |
| Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social | | SETEMBRO-OUTUBRO/2025 |
| | | R\$ 1,00 |
| ACIMA DA LINHA | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS (a) Até o Bimestre 2025 |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 34.541.029,55 | 25.032.990,21 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 815.063,06 | 817.322,26 |
| IPTU | 380.278,80 | 48.291,13 |
| ISS | 218.235,60 | 480.334,94 |
| ITBI | 8.755,54 | 9.352,76 |
| IRRF | 94.089,60 | 264.941,26 |
| Outros Impostos , Taxas e Contribuições de Melhoria | 113.703,52 | 14.402,17 |
| Contribuições | 239.314,00 | 216.617,41 |
| Receita Patrimonial | 98.010,00 | 222.895,71 |
| Aplicações Financeiras (II) | 98.010,00 | 222.895,71 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 33.387.858,41 | 23.776.154,83 |
| Cota-Parte do FPM | 17.675.458,38 | 13.028.073,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.600.000,00 | 2.464.212,30 |
| Cota-Parte do IPVA | 124.000,00 | 152.930,09 |
| Cota-Parte do ITR | 4.000,00 | 780,41 |
| Transferências da LC 61/1989 | 2.800,00 | 10.361,20 |
| Transferências do FUNDEB | 4.415.659,01 | 3.980.428,65 |
| Outras Transferências Correntes | 8.565.941,02 | 4.139.369,18 |
| Demais Receitas Correntes | 784,08 | 0,00 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 784,08 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 34.443.019,55 | 24.810.094,50 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 2.516.175,00 | 1.366.206,61 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 91.476,00 | 105.765,75 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 2.271.619,45 | 693.000,00 |
| Operações de Crédito (VIII) | 1.326.470,99 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 326.700,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 326.700,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 268.448,46 | 693.000,00 |
| Convênios | 158.100,16 | 693.000,00 |
| Outras Transferências de Capital | 110.348,30 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 350.000,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 350.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 945.148,46 | 693.000,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 37.904.343,01 | 26.869.301,11 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 35.388.168,01 | 25.503.094,50 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|---|-----------|
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 34.901.780,07 | 28.693.615,66 | 24.353.132,46 | 22.779.057,33 | 523.399,42 | 2.840,00 | 2.840,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 14.944.052,70 | 12.954.098,72 | 11.439.342,94 | 11.097.548,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 311.691,08 | 249.739,96 | 239.739,86 | 236.582,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 19.646.036,29 | 15.489.776,98 | 12.674.049,66 | 11.444.926,33 | 523.399,42 | 2.840,00 | 2.840,00 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 34.590.088,99 | 28.443.875,70 | 24.113.392,60 | 22.542.474,51 | 523.399,42 | 2.840,00 | 2.840,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 2.591.910,00 | 1.989.242,03 | 1.981.238,03 | 1.981.238,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 2.028.062,61 | 977.704,90 | 846.685,90 | 846.685,90 | 145,00 | 8.490,00 | 8.490,00 |
| Investimentos | 1.549.564,69 | 536.422,80 | 405.403,80 | 405.403,80 | 145,00 | 8.490,00 | 8.490,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 478.497,92 | 441.282,10 | 441.282,10 | 441.282,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 1.549.564,69 | 536.422,80 | 405.403,80 | 405.403,80 | 145,00 | 8.490,00 | 8.490,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 437,32 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 18.110,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 38.750.111,00 | 30.969.540,53 | 26.500.034,43 | 24.929.116,34 | 523.544,42 | 11.330,00 | 11.330,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 36.140.091,00 | 28.980.298,50 | 24.518.796,40 | 22.947.878,31 | 523.544,42 | 11.330,00 | 11.330,00 |

| | | |
|--|-----------------------|-------------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc) | 1.405.310,35 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc) | 2.020.341,77 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 145.325,10 | |
| JUROS NOMINAIS | VALOR INCORRIDO | |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXXVI) | 129.996,61 | |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXXVII) | 3.419.762,69 | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | -1.269.424,31 | |
| ABAIXO DA LINHA | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2024 (a) | Até o Bimestre 2025 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 1.060.319,93 | 4.475.941,34 |
| DEDUÇÕES (XL) | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa bruta | 1.056.524,41 | 2.928.697,18 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 1.881.673,84 | 1.358.129,42 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 1.607.149,76 | 2.030.090,45 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | 1.060.319,93 | 4.475.941,34 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | -3.415.621,41 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | |
| META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 4.560,00 | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre / 2025 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | -523.544,42 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | 0,00 | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | 0,00 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | 15.163,59 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | 0,00 | |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | 0,00 | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] | -3.924.002,24 | |

| | |
|--|--|
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI) | - XXXVII) -634.236,16 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 247.200,00 |
| ANTONIMAR AMORIN | CARLOS RANILDA DA SILVA |
| Prefeito Mat.85237701 | Secretário S. M. A. P. M. A Mat.852375 |